
Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais Wallace Thadeu de Mello e Silva
Al. Nabuco de Araújo, 601 - CEP 84031-510 - Ponta Grossa/PR - Fone:(42)3219-8888

1. ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP

PROCESSO: Pregão Eletrônico

OBJETO: Material de Limpeza

DEMANDANTE: Seção de Materiais e Patrimônio - SCMPA

1.1 |MOTIVAÇÃO DO ATO | (art. 15, I, Dec. 10.086/22)

A SCMPA, no uso de suas atribuições legais é responsável pelo fornecimento de materiais de expediente

aos setores administrativos e assistenciais, os quais os utilizam tanto nas rotinas administrativas quanto no

atendimento de pacientes do HU-UEPG e HUMAI-UEPG.

Assim, os materiais que se buscam adquirir serão utilizados de forma integral para atendimento das unidades

hospitalares do HU-UEPG, como condição para a promoção e recuperação da saúde dos pacientes internados.

Esta aquisição visa melhorar o atendimento, de forma a garantir a eficiência e efetividade dos serviços

oferecidos aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) no Estado do Paraná.

Justificamos a aquisição dos materiais de limpeza em função do uso permanente dos mesmo, onde são

usados em alas assistenciais, administrativas e nutrição visando manter o asseio de toda a instituição e um melhor

ambiente compartilhado entre funcionários e sociedade. Os materiais de limpeza usados em áreas hospitalares são

regulamentados pela RDC Nº 222/2018 visando o correto descarte para cada tipo de lixo, não gerando nenhuma

oneração a instituição.

1.2 Previsão da contratação no plano de contratações anual PCA, sempre que elaborado | Alinhamento com

o planejamento da Administração (art. 15, II, Dec. 10.086/22)

Segue na tabela abaixo, a relação de cada item solicitado com a linha onde ele está inserido e quantidade

planejada:

Descrição

Linha do Item no PAC

DETERGENTE TIPO: NEUTRO, EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO

COM 500 ML, UNID. DE MEDIDA: UNITÁRIO
98

DISCO P/ENCERADEIRA VERDE – 410MM 100

ESPONJA DUPLA FACE 114

PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO 300X10 M 183

50
7

Inserido ao protocolo 21.089.208-7 por: Maria Eleandrina Bueno em: 02/10/2023 11:28. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 20f8559c79e221f1199500616a1a6fd0.



Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais Wallace Thadeu de Mello e Silva
Al. Nabuco de Araújo, 601 - CEP 84031-510 - Ponta Grossa/PR - Fone:(42)3219-8888

SACO PLÁSTICO PARA LIXO (P/ UNIDADE), CAPACIDADE: 50 LITROS.

USO: COLETA DE RESÍDUOS DOMICILIARES. COR: PRETO.
220

SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE: 100 LITROS (20KG). USO:

COLETA DE RESÍDUOS DOMICILIARES. COR: PRETO. MEDIDA: 75 X

105CM, ESPESSURA: MÍNIMO 0,08MM. MATÉRIA-PRIMA:

CONFECCIONADO COM RESINAS TERMOPLÁSTICAS, VIRGENS OU

RECICLADAS, COM O EMPREGO DE P IGMENTOS E ADITIVOS

COMPATÍVEIS QUE NÃO INTERFIRAM NAS CARACTERÍSTICAS DE

RESISTÊNCIA E OPACIDADE. APRESENTAÇÃO: COM SOLDA

CONTÍNUA, HOMOGÊNEA E UNIFORME, CARACTERÍSTICAS

ADICIONAIS: LOTE DE COR UNIFORME. PACOTE COM 100

UNIDADES.

222

TOALHA DE PAPEL, INTERFOLHADA, 2 DOBRAS, COMPOSIÇÃO:

100% CELULOSE VIRGEM, EM PAPEL NÃO RECICLADO, COR:

BRANCA, USO: DISPENSER, DIMENSÃO: APROXIMADAMENTE 22 CM

X 21 CM (VARIAÇÃO +/- 10%), GRAMATURA MÍNIMA: 24 G/M², SEM

FRAGRÂNCIA, IMPUREZA E FUROS, EMBALAGEM: PACOTE COM

1000 FOLHAS, UNID. DE MEDIDA: UNITÁRIO

188

1.3 Requisitos da contratação (art. 15, III, Dec. 10.086/22)

1.3.1 Selecionar os requisitos atrelados à contratação (os quais serão abordados nos tópicos subsequentes

do ETP) entre as alternativas abaixo:

(x) Produtos sustentáveis sob os aspectos socioambientais, socioeconômicos e socioculturais;

Detalhado no tópico 1.12

( ) Disponibilização de assessórios à contratação principal (equipamentos, outros); (Ex: lâminas de shaver, equipos

para bomba de infusão; tiras de glicemia)

(x) Exigência de qualificação técnica dos potenciais contratantes;

Detalhado no tópico 1.3.2

(x) Padrões mínimos de qualidade;

Detalhado no tópico “Solução como um todo”

(x) Prazo de entrega/execução;

Detalhado no tópico “Solução como um todo”

(x) Normas a serem respeitadas;

Detalhado no tópico “Solução como um todo”

( ) Necessidade de garantia, de treinamento, de instalações no local da contratação, de sede próxima ao local de

execução do contrato;

Detalhado no tópico “Solução como um todo”

(x) Apresentação de certificação pelo contratado;

Detalhado no tópico 1.3.3

(x) Exigência de amostra ou laudo técnico;

Detalhado no tópico “Solução como um todo”

51
7

Inserido ao protocolo 21.089.208-7 por: Maria Eleandrina Bueno em: 02/10/2023 11:28. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 20f8559c79e221f1199500616a1a6fd0.



Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais Wallace Thadeu de Mello e Silva
Al. Nabuco de Araújo, 601 - CEP 84031-510 - Ponta Grossa/PR - Fone:(42)3219-8888

1.3.2 Requisitos de habilitação complementares

Para habilitação na licitação a empresa deverá apresentar no mínimo 01 (um) atestado de capacidade

técnica, que comprove já ter fornecido os produtos semelhantes ao objeto desta licitação com no mínimo de 10%,

bem como se foram cumpridos os prazos estabelecidos e o grau de satisfação. Tal atestado deverá ser fornecido

por pessoa jurídica de direito público ou privado, em papel timbrado, assinado e datado.

1.4 Estimativas das quantidades para a contratação | Memória de Cálculo (art. 15, IV, Dec. 10.086/22)

1.4.1 Quanto à forma de definição da quantidade a ser adquirida

A quantidade a ser adquirida foi definida pela média de consumo dos meses onde não houve

desabastecimento no período de junho de 2022 a maio de 2023, multiplicada por 12 meses e acrescida de reserva

técnica de 30%. Os itens que não possuem histórico de consumo não possui reserva técnica.

52
7

Inserido ao protocolo 21.089.208-7 por: Maria Eleandrina Bueno em: 02/10/2023 11:28. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 20f8559c79e221f1199500616a1a6fd0.



Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais Wallace Thadeu de Mello e Silva
Al. Nabuco de Araújo, 601 - CEP 84031-510 - Ponta Grossa/PR - Fone:(42)3219-8888

1.4.2 Quanto à Memória de Cálculo

Seguem em documento anexo, as médias de consumo de cada item solicitado, bem como as justificativas

específicas de cada item com consumo igual a 0 (primeira compra/desabastecimento).

DESCRIÇÃO DO

ITEM:

DETERGENTE TIPO: NEUTRO, EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO COM 500 ML, UNID. DE

MEDIDA: UNITÁRIO. CATMAT: 449798

CÓD GMS 7902-1586

HISTÓRICO DE CONSUMO

jun/22 2057 dez/22 1852 ESTOQUE ATUAL 5572

jul/22 1959 jan/23 1490

CONSUMO MÉDIO 1712,75

ago/22 1385 fev/23 1429

set/22 1610 mar/23 1561 PREVISÃO DE CONSUMO 26.719

out/22 1717 abr/23 1825
ÚLTIMA COMPRA PE 10/2023

nov/22 1477 mai/23 2191

QUANTIDADE ADQUIRIDA

NA ÚLTIMA COMPRA
22024

DATA ÚLTIMA COMPRA 12/5/2023

RESPOSTA PESQUISA DE INTERESSE

Nº PESQUISA -
DATA

RESPOSTA
-

PREGÃO PARTICIPAÇÃO NO DECON

53
7

Inserido ao protocolo 21.089.208-7 por: Maria Eleandrina Bueno em: 02/10/2023 11:28. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 20f8559c79e221f1199500616a1a6fd0.



Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais Wallace Thadeu de Mello e Silva
Al. Nabuco de Araújo, 601 - CEP 84031-510 - Ponta Grossa/PR - Fone:(42)3219-8888

DESCRIÇÃO DO

ITEM:
DISCO VERDE PARA ENCERADEIRA – 410MM. CATMAT: 30198

CÓD GMS 7910-68758

HISTÓRICO DE CONSUMO

jun/22 63 dez/22 106 ESTOQUE ATUAL 422

jul/22 88 jan/23 81

CONSUMO MÉDIO 94

ago/22 70 fev/23 88

set/22 73 mar/23 86 PREVISÃO DE CONSUMO 1.467

out/22 112 abr/23 99
ÚLTIMA COMPRA PE 10/2023

nov/22 178 mai/23 84

QUANTIDADE ADQUIRIDA NA ÚLTIMA

COMPRA
1209

DATA ÚLTIMA COMPRA 12/5/2023

RESPOSTA PESQUISA DE INTERESSE

Nº PESQUISA - DATA RESPOSTA -

PREGÃO PARTICIPAÇÃO NO DECON

54
7

Inserido ao protocolo 21.089.208-7 por: Maria Eleandrina Bueno em: 02/10/2023 11:28. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 20f8559c79e221f1199500616a1a6fd0.



Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais Wallace Thadeu de Mello e Silva
Al. Nabuco de Araújo, 601 - CEP 84031-510 - Ponta Grossa/PR - Fone:(42)3219-8888

DESCRIÇÃO DO

ITEM:
ESPONJA DUPLA FACE. CATMAT: 481020

CÓD GMS 7907-32999

HISTÓRICO DE CONSUMO

jun/22 2491 dez/22 2440 ESTOQUE ATUAL 25077

jul/22 3160 jan/23 1454

CONSUMO MÉDIO 2493,75

ago/22 1797 fev/23 2541

set/22 2165 mar/23 2855 PREVISÃO DE CONSUMO 38.903

out/22 3010 abr/23 2625
ÚLTIMA COMPRA PE 1181/2022 DECON

nov/22 2524 mai/23 2863

QUANTIDADE ADQUIRIDA NA ÚLTIMA

COMPRA
13577

DATA ÚLTIMA COMPRA 4/4/2023

RESPOSTA PESQUISA DE INTERESSE

Nº PESQUISA - DATA RESPOSTA -

PREGÃO PARTICIPAÇÃO NO

DECON

55
7

Inserido ao protocolo 21.089.208-7 por: Maria Eleandrina Bueno em: 02/10/2023 11:28. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 20f8559c79e221f1199500616a1a6fd0.



Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais Wallace Thadeu de Mello e Silva
Al. Nabuco de Araújo, 601 - CEP 84031-510 - Ponta Grossa/PR - Fone:(42)3219-8888

DESCRIÇÃO DO

ITEM:
PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO 300X10 M. CATMAT: 297836

CÓD GMS 8504-71434

HISTÓRICO DE CONSUMO

jun/22 1557 dez/22 1491 ESTOQUE ATUAL 18656

jul/22 1329 jan/23 1298

CONSUMO MÉDIO 1434,25

ago/22 1406 fev/23 1376

set/22 1504 mar/23 1464 PREVISÃO DE CONSUMO 22.375

out/22 1312 abr/23 1554
ÚLTIMA COMPRA PE 089/2021; PE 135/2022

nov/22 1351 mai/23 1569

QUANTIDADE ADQUIRIDA NA ÚLTIMA

COMPRA
30000; 461

DATA ÚLTIMA COMPRA 01/02/2022; 07/02/2023

RESPOSTA PESQUISA DE INTERESSE

Nº PESQUISA - DATA RESPOSTA -

PREGÃO PARTICIPAÇÃO NO

DECON

56
7

Inserido ao protocolo 21.089.208-7 por: Maria Eleandrina Bueno em: 02/10/2023 11:28. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 20f8559c79e221f1199500616a1a6fd0.



Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais Wallace Thadeu de Mello e Silva
Al. Nabuco de Araújo, 601 - CEP 84031-510 - Ponta Grossa/PR - Fone:(42)3219-8888

DESCRIÇÃO DO

ITEM:

SACO PLÁSTICO PARA LIXO (P/ UNIDADE), CAPACIDADE: 50

LITROS. USO: COLETA DE RESÍDUOS DOMICILIARES. COR: PRETO. CATMAT: 398561

CÓD GMS 7905-1919

HISTÓRICO DE CONSUMO

jun/22 223 dez/22 244 ESTOQUE ATUAL 714

jul/22 111 jan/23 230

CONSUMO MÉDIO 211,5

ago/22 141 fev/32 246

set/22 134 mar/23 273 PREVISÃO DE CONSUMO 3.300

out/22 216 abr/23 245
ÚLTIMA COMPRA PE 10/2023

nov/22 232 mai/23 243

QUANTIDADE ADQUIRIDA NA

ÚLTIMA COMPRA
2463

DATA ÚLTIMA COMPRA 12/5/2023

RESPOSTA PESQUISA DE INTERESSE

Nº PESQUISA - DATA RESPOSTA -

PREGÃO PARTICIPAÇÃO NO DECON

57
7

Inserido ao protocolo 21.089.208-7 por: Maria Eleandrina Bueno em: 02/10/2023 11:28. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 20f8559c79e221f1199500616a1a6fd0.



Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais Wallace Thadeu de Mello e Silva
Al. Nabuco de Araújo, 601 - CEP 84031-510 - Ponta Grossa/PR - Fone:(42)3219-8888

DESCRIÇÃO

DO ITEM:

SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE: 100 LITROS (20KG).

USO: COLETA DE RESÍDUOS DOMICILIARES. COR: PRETO. MEDIDA: 75 X 105CM,

ESPESSURA: MÍNIMO 0,08MM. MATÉRIA-PRIMA: CONFECCIONADO COM RESINAS

TERMOPLÁSTICAS, VIRGENS OU RECICLADAS, COM O EMPREGO DE P IGMENTOS E

ADITIVOS COMPATÍVEIS QUE NÃO INTERFIRAM NAS CARACTERÍSTICAS DE RESISTÊNCIA

E OPACIDADE. APRESENTAÇÃO: COM SOLDA CONTÍNUA, HOMOGÊNEA E UNIFORME,

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LOTE DE COR UNIFORME. PACOTE COM 100 UNIDADES.

CATMAT: 398561

CÓD GMS 7905-106

HISTÓRICO DE CONSUMO

jun/22 179 dez/22 42 ESTOQUE ATUAL 1317

jul/22 56 jan/23 140

CONSUMO MÉDIO 165,92

ago/22 41 fev/23 641

set/22 201 mar/23 168
PREVISÃO DE

CONSUMO
2.589

out/22 130 abr/23 137
ÚLTIMA COMPRA PE 89/2021

nov/22 115 mai/23 141

QUANTIDADE

ADQUIRIDA NA

ÚLTIMA COMPRA

2400

DATA ÚLTIMA

COMPRA
1/2/2022

RESPOSTA PESQUISA DE INTERESSE

Nº PESQUISA -
DATA

RESPOSTA
-

PREGÃO PARTICIPAÇÃO NO DECON

58
7

Inserido ao protocolo 21.089.208-7 por: Maria Eleandrina Bueno em: 02/10/2023 11:28. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 20f8559c79e221f1199500616a1a6fd0.



Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais Wallace Thadeu de Mello e Silva
Al. Nabuco de Araújo, 601 - CEP 84031-510 - Ponta Grossa/PR - Fone:(42)3219-8888

DESCRIÇÃO

DO ITEM:

TOALHA DE PAPEL, INTERFOLHADA, 2 DOBRAS, COMPOSIÇÃO: 100% CELULOSE VIRGEM,

EM PAPEL NÃO RECICLADO, COR: BRANCA, USO: DISPENSER, DIMENSÃO:

APROXIMADAMENTE 22 CM X 21 CM (VARIAÇÃO +/- 10%), GRAMATURA MÍNIMA: 24 G/M²,

SEM FRAGRÂNCIA, IMPUREZA E FUROS, EMBALAGEM: PACOTE COM 1000 FOLHAS, UNID.

DE MEDIDA: UNITÁRIO. CATMAT: 481231

CÓD GMS 8504-16467

HISTÓRICO DE CONSUMO

jun/22 2121 dez/22 2512 ESTOQUE ATUAL 6925

jul/22 330 jan/23 2206

CONSUMO MÉDIO 2142,42

ago/22 2255 fev/23 1741

set/22 2882 mar/23 1964
PREVISÃO DE

CONSUMO
33.422

out/22 2556 abr/23 2418
ÚLTIMA COMPRA PE 1142/2022 DECON

nov/22 2378 mai/23 2346

QUANTIDADE

ADQUIRIDA NA

ÚLTIMA COMPRA

27450

DATA ÚLTIMA

COMPRA
3/3/2023

RESPOSTA PESQUISA DE INTERESSE

Nº PESQUISA -
DATA

RESPOSTA
-

PREGÃO PARTICIPAÇÃO NO DECON

59
7

Inserido ao protocolo 21.089.208-7 por: Maria Eleandrina Bueno em: 02/10/2023 11:28. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 20f8559c79e221f1199500616a1a6fd0.



Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais Wallace Thadeu de Mello e Silva
Al. Nabuco de Araújo, 601 - CEP 84031-510 - Ponta Grossa/PR - Fone:(42)3219-8888

1.5 Levantamento de mercado: análise das soluções existentes no mercado e justificativa técnica e

econômica da escolha do tipo de solução a contratar (art. 15, V, Dec. 10.086/22)

Trata-se de materiais padronizados para a instituição. Existem soluções alternativas para os materiais

solicitados, as mesmas sendo com valores mais elevados e não seguindo normas regulamentares para o uso

hospitalar.

1.5.1 Soluções Existentes no mercado

Não se aplica, conforme especificado no item 1.5 deste estudo técnico preliminar

1.5.2 Análise das soluções existentes

Não se aplica, conforme especificado no item 1.5 deste estudo técnico preliminar

1.5.3 Conclusão quanto à solução a ser adotara e os motivos da escolha

Não se aplica, conforme especificado no item 1.5 deste estudo técnico preliminar

1.6 Estimativa do valor da contratação (art. 15, VI, Dec. 10.086/22)

A estimativa do valor da contratação foi baseada preferencialmente nos preços registrados nas últimas

aquisições para os respectivos itens. Para os itens que não possuem preço registrado no PAC foi realizada

pesquisa na rede mundial de dados (web).

Segue abaixo,a tabela de valores de mercado:

Descrição

Quantidade

solicitada

Valor

unitário
Valor total

DETERGENTE TIPO: NEUTRO, EMBALAGEM: FRASCO

PLÁSTICO COM 500 ML, UNID. DE MEDIDA: UNITÁRIO. GMS:

7902-1586

26719 R$ 1,22 R$ 32.597,18

DISCO VERDE P/ENCERADEIRA – 410MM. GMS: 7907-32999 1467 R$ 23,87 R$ 35.017,29

ESPONJA DUPLA FACE. GMS: 7502-74462 38903 R$ 0,48 R$ 18.284,64

PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO 300X10 M. GMS: 8504-71434
22375 R$ 5,59

R$ 125.076,2

5

SACO PLÁSTICO PARA LIXO (P/ UNIDADE), CAPACIDADE: 50

LITROS. USO: COLETA DE RESÍDUOS DOMICILIARES. COR:

PRETO. GMS: 7905-1919

3300 R$ 16,64 R$ 54.912

SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE: 100 LITROS

(20KG). USO: COLETA DE RESÍDUOS DOMICILIARES. COR:

PRETO. MEDIDA: 75 X 105CM, ESPESSURA: MÍNIMO 0,08MM.

MATÉRIA-PRIMA: CONFECCIONADO COM RESINAS

2589 R$ 42,50 R$ 110.032,50

60
7

Inserido ao protocolo 21.089.208-7 por: Maria Eleandrina Bueno em: 02/10/2023 11:28. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 20f8559c79e221f1199500616a1a6fd0.



Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais Wallace Thadeu de Mello e Silva
Al. Nabuco de Araújo, 601 - CEP 84031-510 - Ponta Grossa/PR - Fone:(42)3219-8888

TERMOPLÁSTICAS, VIRGENS OU RECICLADAS, COM O

EMPREGO DE P IGMENTOS E ADITIVOS COMPATÍVEIS QUE

NÃO INTERFIRAM NAS CARACTERÍSTICAS DE RESISTÊNCIA

E OPACIDADE. APRESENTAÇÃO: COM SOLDA CONTÍNUA,

HOMOGÊNEA E UNIFORME, CARACTERÍSTICAS

ADICIONAIS: LOTE DE COR UNIFORME. PACOTE COM 100

UNIDADES. GMS: 7905-106

TOALHA DE PAPEL, INTERFOLHADA, 2 DOBRAS,

COMPOSIÇÃO: 100% CELULOSE VIRGEM, EM PAPEL NÃO

RECICLADO, COR: BRANCA, USO: DISPENSER, DIMENSÃO:

APROXIMADAMENTE 22 CM X 21 CM (VARIAÇÃO +/- 10%),

GRAMATURA MÍNIMA: 24 G/M², SEM FRAGRÂNCIA,

IMPUREZA E FUROS, EMBALAGEM: PACOTE COM 1000

FOLHAS, UNID. DE MEDIDA: UNITÁRIO. GMS: 8504-16467

33422 R$ 14,87 R$496.985,14

TOTAL R$ 872.905,00

1.7 Descrição da solução como um todo – Objeto Técnico (art. 15, VII, Dec. 10.086/22)

Independentemente da aceitação, a adjudicatária garantirá a qualidade dos materiais obrigando-se a repor

aquele que apresentar defeito ou for entregue em desacordo com o apresentado na proposta em até 7 (sete) dias.

Será aceito o produto que apresenta uma margem de até 5% para mais ou menos, no que se refere ao peso

e/ou tamanho descrito na especificação dos produtos.

Havendo necessidade de substituição do produto, a empresa vencedora deverá providenciar e cobrir os custos

de movimentação, frete, seguro, impostos, taxas, bem como providências das notas fiscais de remessa durante o

transporte de remoção e retorno.

Os produtos deverão ser entregues em embalagens lacradas que garantam sua integridade e facilite o

armazenamento e a movimentação.

O acondicionamento e transporte do(s) materiais deve (m) ser feito(s) dentro do preconizado para o(s) produto(s)

e devidamente protegido(s) do pó e variações de temperatura.

As embalagens externas devem mencionar as condições corretas de armazenamento do produto (temperatura,

umidade, empilhamento, etc.).

Os produtos deverão ser entregues em embalagens lacradas que garantam sua integridade e facilite o

armazenamento e a movimentação.

A CONTRATANTE não se responsabiliza pela entrega de materiais a funcionários não credenciados, nem

tampouco a materiais que não estejam previstos no contrato, cabendo a contratada a retirada dos materiais em

desacordo.

Para amostras físicas e catálogos dos produtos a primeira licitante classificada, quando solicitado, deverá

entregar no prazo máximo de 7 (sete) e 2 (dois) dias úteis respectivamente, após a solicitação formal pela Seção de

Material e Patrimônio – SCMPA, o descritivo técnico e a respectiva amostra do objeto ou catálogo licitado, a fim de

verificar se atende às especificações do edital e anexos, prazo este que poderá ser prorrogado mediante justificativa da

licitante e aceite da SCMPA.

61
7

Inserido ao protocolo 21.089.208-7 por: Maria Eleandrina Bueno em: 02/10/2023 11:28. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 20f8559c79e221f1199500616a1a6fd0.



Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais Wallace Thadeu de Mello e Silva
Al. Nabuco de Araújo, 601 - CEP 84031-510 - Ponta Grossa/PR - Fone:(42)3219-8888

Caso seja verificado que o produto entregue não atende às especificações do Edital e da proposta, o objeto será

recusado motivadamente e a EMPRESA será notificada para que efetue a substituição do produto em conformidade,

dentro do prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas.

Entrega, Primeira entrega: A entrega deve ser de 25% em até 15 (quinze) dias úteis após o recebimento da nota de

empenho. Demais entregas devem ser de 25% a cada 90 dias, ou conforme demanda, tendo o prazo de até 07

(sete) dias úteis após solicitação formal.

A entrega deve ser efetuada de segunda-feira à sexta-feira no período de 07h00min às 11h00min e 13h00min às

16h00min. A contratante não dispõe de funcionários para descarga dos materiais, sendo de responsabilidade da

contratada.

Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 1 (um) dia úteis, pelo(a) responsável pelo

acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as

especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 3 (três) dias úteis, contados do recebimento provisório,

após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

A garantia dos produtos será a oferecida pelo fabricante.

ENDEREÇO DE ENTREGA

Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais – HURCG

Endereço: Alameda Nabuco de Araújo, 601

Entrega: Seção de Material e Patrimônio - SCMPA

Contato: Orlei – (42) 3219 8367

Bairro: Uvaranas

Cidade/UF: Ponta Grossa – Paraná

CEP: 84031-510

1.8 Justificativas para o parcelamento ou não da contratação (art. 15, VIII, Dec. 10.086/22)

O objeto será parcelado em 7 (sete) lotes, contendo 1 (um) item cada lote, de acordo com a Súmula 247 do

TCU.

1.9 Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento

dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis (art. 15, IX, Dec. 10.086/22)

A vantajosidade e conveniência da aquisição desses materiais, para atendimento das demandas das unidade

hospitalares, demonstram-se na natureza contínua dos serviços prestados, trazendo os seguintes benefícios:

 Melhor ambiente compartilhado.

 Maior eficiência nas condições técnicas para a realização dos serviços.

 Menor gastos com compras emergências do mesmo tipo de material.

62
7

Inserido ao protocolo 21.089.208-7 por: Maria Eleandrina Bueno em: 02/10/2023 11:28. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 20f8559c79e221f1199500616a1a6fd0.



Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais Wallace Thadeu de Mello e Silva
Al. Nabuco de Araújo, 601 - CEP 84031-510 - Ponta Grossa/PR - Fone:(42)3219-8888

1.10 Providências a serem adotadas pela Administração previamente à celebração do contrato, inclusive

quanto à capacitação de servidores ou de empregados para fiscalização e gestão contratual (art. 15, X,

Dec. 10.086/22)

Não se aplica, pois não há necessidade de capacitação de colaboradores ou providências prévias para a

contratação pretendida.

1.11Contratações correlatas e/ou interdependentes (art. 15, XI, Dec. 10.086/22)

Não há necessidade de contratações correlatas ou aquisição de insumos/equipamentos complementares

aos solicitados neste estudo técnico preliminar.

1.12 Descrição de possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras, incluídos requisitos

de baixo consumo de energia e de outros recursos, bem como logística reversa para desfazimento e

reciclagem de bens e refugos, quando aplicável (art. 15, XII, Dec. 10.086/22)

Art. 362. No caso de aquisição de bens a Administração deverá prever que o contratado adotará as seguintes

práticas de sustentabilidade, quando couber:

I - que os bens sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme

normas específicas da ABNT;

II - que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de

Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial - INMETRO, como produtos sustentáveis ou de menor impacto

ambiental em relação aos seus similares;

III - que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o

menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o

armazenamento;

IV - que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva

RoHS (RestrictionofCertainHazardousSubstances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)),

cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs).

§ 1º A comprovação do disposto neste artigo poderá ser feita mediante apresentação de certificação emitida por

instituição pública oficial ou instituição credenciada, ou por qualquer outro meio de prova que ateste que o bem fornecido

cumpre com as exigências do edital.

§ 2º O edital poderá estabelecer que, selecionada a proposta, antes da assinatura do contrato, em caso de

inexistência de certificação que ateste a adequação, o órgão ou entidade contratante poderá realizar diligências para

verificar a adequação do produto às exigências do ato convocatório, correndo as despesas por conta da licitante

selecionada.

§ 3º O edital ainda deve prever que, caso não se confirme a adequação do produto, a proposta selecionada será

desclassificada.

1.13 Posicionamento conclusivo sobre a adequação da contratação para o atendimento da necessidade a

que se destina (art. 15, XIII, Dec. 10.086/22)

Conforme já citado anteriormente, os materiais que se buscam adquirir serão utilizados de forma integral

para atendimento das unidades hospitalares do HU-UEPG, como condição para a promoção e recuperação da

63
7

Inserido ao protocolo 21.089.208-7 por: Maria Eleandrina Bueno em: 02/10/2023 11:28. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 20f8559c79e221f1199500616a1a6fd0.



Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais Wallace Thadeu de Mello e Silva
Al. Nabuco de Araújo, 601 - CEP 84031-510 - Ponta Grossa/PR - Fone:(42)3219-8888

saúde dos pacientes internados. Com esta aquisição, buscamos manter nossos estoques sempre abastecidos para

que possamos manter todos os setores administrativos e assistenciais supridos, visando melhorar o atendimento,

de forma a garantir a eficiência e efetividade dos serviços oferecidos aos usuários do Sistema Único de Saúde

(SUS) atendidos pelas unidades hospitalares do HU-UEPG.

Com base no ETP elaborado, conclui-se que a aquisição pretendida é a mais vantajosa para a administração.

64
7

Inserido ao protocolo 21.089.208-7 por: Maria Eleandrina Bueno em: 02/10/2023 11:28. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 20f8559c79e221f1199500616a1a6fd0.



Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais Wallace Thadeu de Mello e Silva
Al. Nabuco de Araújo, 601 - CEP 84031-510 - Ponta Grossa/PR - Fone:(42)3219-8888

ANEXO 1

MAPA DE RISCO

Materiais de Limpeza

Risco Causa
Dano/

Consequência

Probabilid

ade

(1 a 5)

Impac

to

(1 a 5)

Classif.

(ref.

Matriz)

Ação Preventiva
Respons

ável

Ação de Contingência

(se o risco se concretizar)

Responsáv

el

1. Questionamentos

excessivos no pregão.

Necessidade

de

informações

adcionais.

Atraso no

pregão
2 2 Médio

Maiores

informações no

termo de

referência.

SCMPA
Fornecer informações

solicitadas.

2. Licitação deserta ou

com lote deserto.

Variação de

preço.

Falta de

material.
2 2 Médio Não se aplica. SCMPA Reapresentar pedido.

3. Recusa em assinar o

contrato

Variação de

preço.

Falta de

material
1 2 Baixo Não previsível. SCMPA

Solicitar notificação e

abertura de processo adm, se

necessário.

4. Incapacidade da

empresa vencedora em

cumprir com o

compromisso assumido

Falta de

análise do

edital.

Falta de

material
1 2 Baixo

Maiores

informações no

termo de

referência.

SCMPA
Fornecer informações

solicitadas.

5. Variação abrupta de

preços durante a

vigência da Ata.

Demanda de

mercado.

Possibilidade

da recusa da

empresa em

fornecer o

material.

3 2 Médio Não previsível. SCMPA

Solicitar notificação e

abertura de processo adm, se

necessário.

6. Solicitação de

Reequilíbrio e

Variação de

preço.

Possível

aumento do
3 2 Médio Não previsível. SCMPA

Encaminhar o pedido para

análise.

65
7

Inserido ao protocolo 21.089.208-7 por: Maria Eleandrina Bueno em: 02/10/2023 11:28. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
20f8559c79e221f1199500616a1a6fd0.



Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais Wallace Thadeu de Mello e Silva
Al. Nabuco de Araújo, 601 - CEP 84031-510 - Ponta Grossa/PR - Fone:(42)3219-8888

Cancelamentos

subsequentes à

assinatura de Ata

valor.

7. Indisponibilidade do

bem licitado

Falta de

matéria prima

ou aumento

exacerbado

na demanda

pelo item.

Falta de

material.
3 2 Médio Não previsível. SCMPA

Solicitar notificação e

abertura de processo adm, se

necessário.

8. Fornecimento de

baixa qualidade

Envio de

material do

oferecido e

aceito em

proposta.

Impossibilidad

e de uso do

material

3 2 Médio

Melhores

requisitos de

habilitação técnica.

SCMPA

Solicitar notificação e

abertura de processo adm, se

necessário.

MATRIZ DE RISCO

I

M

P

A

C

T

O

Muito Alto 5 Médio Alto Alto Alto Alto

Alto 4 Médio Médio Alto Alto Alto

Médio 3 Baixo Médio Médio Alto Alto

Baixo 2 Baixo Médio Médio Médio Alto

Muito baixo 1 Baixo Baixo Baixo Médio Médio

1

Raro

2

Pouco

Provável

3

Provável

4

Muito

Provável

5

Praticame

nte certo

PROBABILIDADE

66
7

Inserido ao protocolo 21.089.208-7 por: Maria Eleandrina Bueno em: 02/10/2023 11:28. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
20f8559c79e221f1199500616a1a6fd0.



Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais Wallace Thadeu de Mello e Silva
Al. Nabuco de Araújo, 601 - CEP 84031-510 - Ponta Grossa/PR - Fone:(42)3219-8888

Responsável pela Elaboração: Rodrigo Barbosa Primor

Revisão: Orlei José Domingues Soares

Data da Elaboração: 26/06/2023

67
7

Inserido ao protocolo 21.089.208-7 por: Maria Eleandrina Bueno em: 02/10/2023 11:28. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 20f8559c79e221f1199500616a1a6fd0.


